
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРОГАЧЕВСКОЕ 

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.11.2013        № 217 

 
Об утверждении муниципальной 

Программы «Благоустройство 

территории сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района Московской 

области на 2014-2018 годы»   

 
В раках реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Постановлением сельского 

поселения Большерогачевское от 29.08.2013 №136 «Об утверждении порядка разработки и 

реализации муниципальных программ сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района Московской области», Уставом сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области, в целях 

совершенствования программно – целевого планирования ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную Программу «Благоустройство территории сельского 

поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 

2014-2018 годы». 

 2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании газете 

«Луч».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов – главного бухгалтера Баринову Т.В. 

 

 

Глава сельского поселения 

Большерогачевское                                                                                     Хохлов М.Н. 

 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Благоустройство территории  сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района Московской области на 2014 – 2018 годы» 
 

Наименование 
муниципальной 
программы                    

«Благоустройство территории сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области на 2014-2018 годы» 

Цели 
муниципальной         
программы                    

Благоустройство территории с целью создания наилучших социально-
бытовых условий проживания населения. 

Задачи 
муниципальной       
программы                    

- обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, 
объектах благоустройства и поддержка необходимого уровня 
озеленения поселения; 
- обеспечение освещения и содержание линий уличного освещения в 
соответствии с предъявленным к ним требованиям; 
- увеличение количества благоустроенных территорий в населенных 
пунктах поселения. 

Муниципальный 
заказчик     
муниципальной 
программы    

Администрация сельского поселения Большерогачевское 
Дмитровского муниципального района Московской области 

Сроки реализации             
муниципальной 
программы    

2014 – 2018 годы 

Источники 
финансирования     
муниципальной 
программы,   
в том числе по 
годам:        

Расходы (тыс. рублей)                                    

Всего Очеред- 
ной 

финансо- 
вый год 

2014 

1-й год   
планового 
периода 

 
2015 

2-й год   
планового 
периода 

 
2016 

3-й год   
планового 
периода 

 
2017 

4-й год   
планового 
периода 

 
2018 

Средства бюджета             
сельского 
поселения 
Большерогачевское       

32506,4 6206,4 6500,0 6600,0 6600,0 6600,0 

Другие источники                   

Планируемые 
результаты       
реализации 
муниципальной   
программы                    

- повышение уровня благоустроенности и комфортности проживания 
населения сельского поселения Большерогачевское; 
- улучшение экологической обстановки сельского поселения 
Большерогачевское. 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными мероприятиями. 

 
    Согласно общепринятому пониманию благоустройство территории – широкое 
обобщающее понятие, охватывающее разнообразные по направленности и характеру 
мероприятия, призванные обеспечить комфортные и безопасные условия 
жизнедеятельности человека путем изменения окружающей среды. 
    Муниципальное образование сельское поселение Большерогачевское включает в 
себя 38 населенных пунктов. Одной из приоритетных  задач  является содержание и 



обслуживание объектов наружного освещения на улицах населенных пунктов. 
    Большое нарекание вызывает санитарное состояние поселения. В настоящее время 
население поселения составляет 4710 человек, а в летнее время число проживающих 
значительно возрастает, в связи с тем что на территории находится 12 садоводческих 
товариществ.  
    Для решения данной проблемы организован сбор и вывоз твердых бытовых отходов 
специализированной организацией. Но, на данный момент эта работа проводится не в 
полной мере. Мероприятия по организации сбора и вывоза ТБО не полностью решили 
проблему образования несанкционированных свалок. 
   Необходимо продолжить работы по благоустройству территорий жилых домов, 
территорий муниципальных учреждений. Потребность детей в игровом и спортивном 
оборудовании с каждым годом возрастает. За текущий период 2013 года уже 
установлено 4 детских площадки: 1 пл. - д.Ивлево, 1 пл. – д.Александрово, 1 пл. – 
с.Покровское,1 пл.-с. Рогачево, ул.Мира,  но данное количество не восполняет 
потребности и поэтому необходима установка дополнительного спортивного игрового 
оборудования. 
   Существующие участки зеленных насаждений общего пользования и растений 
недостаточно благоустроенны, нуждается в систематическом уходе: вырезке поросли, 
уборке аварийных и старых деревьев, подсадке саженцев. Для решения этой 
проблемы необходимо привлечение жителей поселения. 
   На территории сельского поселения Большерогачевское расположено 6 
действующих кладбищ: в с.Рогачево – 6,1 га, с. Ивановское – 2,4 га, с.Покровское – 0,6 
га, с.Трехсвятское – 0,45 га, с.Чернеево – 0,29 га, д.Пустынь – 0,3 га.  Многие кладбища 
не соответствуют санитарно-техническим нормам. Для исправления ситуации 
необходимо провести ряд мероприятий: строительство ограждения территории 
кладбищ, массовая вырубка деревьев и кустарников, уборка мусора. 
    Одним из условий решения проблем благоустройства является организация 
взаимодействие органов местного самоуправления с населением, а также 
предприятиями и организациями всех форм собственности расположенными на 
территории поселения. 
   
       
 

2. Цели и задачи Программы 
 

    Целью Программы является: 
 Благоустройство территории с целью создания наилучших социально-бытовых 
условий проживания населения. 
Задача Программы: 
- обеспечение чистоты и порядка на территории общего пользования, объектах 
благоустройства и поддержка необходимого уровня озеленения поселения; 
- обеспечение освещения и содержание линий уличного освещения в соответствии с 
предъявленным к ним требованиям; 
- увеличение количества благоустроенных территорий в населенных пунктов 
поселения. 
 
 
                                 3. Сроки реализации муниципальной программы 
 
   Срок реализации Программы – 2014 – 2018 гг. 
 
 



4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы. 
 
      Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие 
мероприятия: 
-  по содержанию и обслуживанию объектов уличного освещения; 
-  по удалению сухостойных больных и аварийных деревьев; 
-  по скашиванию территории; 
-  по ликвидации несанкционированных свалок; 
- по благоустройству кладбищ; 
- по ремонту и строительству колодцев; 
- прочие мероприятия благоустройства. 
    В течение 2014 – 2018 годов необходимо организовать и провести: 
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: 
«За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому 
содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и 
учреждений, местных жителей; 
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц. 
   Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, 
прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к 
участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию 
прилегающих территорий. 
   Общие объем финансирования Программы составляет 32506,4 тыс.рублей. При 
увеличении доходов объем  финансирования может изменяться в большую сторону. 
 
 
                                  5. Механизм реализации Программы. 
 
     Реализация осуществляется на основе: 
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком 
Программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с 
Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд»; 
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и 
муниципальными нормативными правовыми актами. 
    
 
 
                5. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий. 
 
      В результате реализации Программы ожидается: 
-  улучшение состояния территории сельского поселения Большерогачевское; 
- привить жителям сельского поселения Большерогачевское любовь и уважение 
своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского 
поселения; 
- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха 
населения на территории сельского поселения Большерогачевское. 
    Эффективность Программы оценивается по следующим показателям: 
-  процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, наружного 
освещения) ГОСТу; 
- процент увеличения элементов благоустройства (спортивных и детских игровых 
площадок); 



-   снижение объемов несанкционированных свалок; 
- процент участия населения муниципального образования к работам по 
благоустройству. 
 
 

6. Контроль и отчетность при реализации 
муниципальной программы 

 
1. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 

администрацией сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

2. С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный 
заказчик раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, 
составляет оперативный отчет, который содержит: 

-перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием 
объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий; 

-анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 
Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы 

представляется по форме согласно приложению № 7 к Порядку разработки и 
реализации муниципальных программ сельского поселения Большерогачевское 
Дмитровского муниципального района Московской области от 29.08.2013 №136 (далее 
– Порядок). 

3. Отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области 
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует 
отчет нарастающим итогом с начала года о финансировании муниципальных программ 
за счет средств бюджета сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

4. Отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 
Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области до 25 
числа месяца, следующего за отчетным полугодием, готовит сводный отчет о ходе 
реализации муниципальных программ и размещает его на официальном сайте 
администрации сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

5. Муниципальный заказчик ежегодно готовит годовой отчет о реализации 
муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет 
его в отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 
Большерогачевское для оценки эффективности реализации муниципальной 
программы. 

6. Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, отдел экономики и финансов 
администрации сельского поселения Большерогачевское готовит годовой комплексный 
отчет о ходе реализации муниципальных программ и размещает его на официальном 
сайте администрации сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 
муниципального района Московской области. 

7. После окончания срока реализации муниципальной программы муниципальный 
заказчик представляет на утверждение не позднее 1 июня года, следующего за 
последним годом реализации муниципальной программы, итоговый отчет о ее 
реализации. 

8. Годовой и итоговый отчеты о реализации муниципальной программы должны 
содержать: 

1) аналитическую записку, в которой указываются: 
-степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par741#Par741


муниципальной программы и подпрограмм; 
-общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования; 
2) таблицу, в которой указываются: 
-данные об использовании средств бюджета сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области и 
средств иных привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по 
каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе; 

-по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 
невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы представляется по 
формам согласно приложениям N 7 и N 8 к Порядку. 

Итоговый отчет о реализации муниципальной программы представляется по 
формам согласно приложениям N 8 и N 9 к Порядку. 

9. Итоговый отчет о реализации муниципальной программы подлежит  экспертизе 
Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района, (на основании 
заключенного  соглашения) и публичному обсуждению. 

../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par741#Par741
../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par795#Par795
../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par795#Par795
../../НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc#Par840#Par840


 
 
 

Планируемые результаты реализации муниципальной  программы  
«Благоустройство территории  в  сельском поселении Большерогачевское Дмитровского муниципального района 

Московской области на 2014 – 2018 годы» 
№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на решение 

данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующие 

достижение целей 

и решение задач 

Ед. 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет сельского 

поселения 

Большерогачевское 

Другие 

источники 

Очередной 

финансовый 

год  

2014 

1-й год 

планового 

периода 

2015 

2-й год 

планового 

периода 

2016 

3-й год 

планового 

периода 

2017 

4-й год 

планового 

периода 

2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Обеспечение 

чистоты и 

порядка на 

территории 

общего 

пользования, 

объектах 

благоустройства 

и поддержка 

необходимого 

уровня 

озеленения 

поселения.. 

 

 

 

10500,0 

 Обеспечение 

чистоты и порядка 

на территории 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

(100% требуемых 

объемов работ) 

 

 

 

 

% 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 



2 Обеспечение 

освещения и 

содержание 

линий уличного 

освещения в 

соответствии с 

предъявленными 

к ним 

требованиям. 

 

 

 

 

 

13500,0 

 Обеспечение 

освещением и 

содержание 

уличного 

освещения на 

территории 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

(100% требуемых 

объемов работ) 

 

 

 

 

 

 

% 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

3 Увеличение 

количества 

благоустроенных 

территорий в 

населенных 

пунктов 

поселения. 

 

 

 

 

 

8506,4 

 

 Прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

(100% требуемых 

объемов работ) 

 

 

 

% 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

 

100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Перечень мероприятий Программы  
«Благоустройство территории в сельском поселении Большерогачевское Дмитровского муниципального района  

Московской области на 2014 – 2018 годы» 
 

№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й программы 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

1. 

 

 

 

 

  

Задача 1 

Обеспечение 

чистоты и 

порядка на 

территории 

общего 

пользования, 

объектах 

благоустройства и 

поддержка 

необходимого 

уровня 

озеленения 

   Итого, в т.ч.   10500,0 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00     

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

10500,0 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 2100,00 

Другие 

источники 
      



поселения. 

1.1. Мероприятие 1  

 

 

 

Составление смет 

и договоров 

Итого, в т.ч. 

 
 

 

 

Весь период 

3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

 

 

 

 

 

 

 

Улучшение 

состояния 

территории 

с/п 

Большерогаче

вское 

обеспечение 

комфортного 

проживания 

жителей 

поселения. 

Ликвидация 

стихийных 

свалок, мусора, 

вывоз ТБО и 

КГМ. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

Другие 

источники 
      

1.2. Мероприятие 2 

 

 

 

 

Составление смет, 

заключение 

контрактов 

Итого, в т.ч.  

 

 

 

Весь период 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

Скашивание 

травы, вырубка 

сухих и 

аварийных 

деревьев, посадка 

цветников, 

побелка деревьев, 

содержание 

газонов. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

Другие 

источники 

 

      

 
 

 

№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й программы 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

2. 

 

 

 

 

  

Задача 2 

Обеспечение 

освещения и 

содержание 

линий уличного 

освещения в 

соответствии с 

   Итого, в т.ч.   13500,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0     

Средства 

бюджета с/п 

Большнерога

чевское 

13500,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 

Другие 

источники 
      



предъявленными 

к ним 

требованиям 

2.1. Мероприятие 1  

 

 

 

Составление смет. 

Проведение 

аукционов, 

заключение 

контрактов 

Итого, в т.ч. 

 
 

 

 

Весь период 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

 

 

 

 

 

 

 

Улучшение 

состояния 

территории 

с/п 

Большерогаче

вское 

обеспечение 

комфортного 

проживания 

жителей 

поселения. 

Ремонт и 

содержание 

линий уличного 

освещения. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Другие 

источники 
      

2.2. Мероприятие 2 

 

 

 

 

Составление смет. 

Проведение 

аукционов, 

заключение 

контрактов 

Итого, в т.ч.  

 

 

 

Весь период 

11000,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 
Оплата уличного 

освещения. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

11000,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 

Другие 

источники 

 

      

 

 

 
№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результа- 
ты 
выполне- 
ния 
мероприя- 
тий 
програ- 
ммы 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

3. 

 

 

 

 

Задача 3 

Увеличение 

количества 

благоустроенных 

территорий в 

населенных 

   Итого, в т.ч.   8506,4 1406,4 1700,0 1800,0 1800,0 1800,0     

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

8506,4 1406,4 1700,0 1800,0 1800,0 1800,0 

Другие       



  пунктов 

поселения 

источники 

3.1. Мероприятие 1  

 

 

 

Составление смет, 

заключение 

контрактов 

 

Итого, в т.ч. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Весь период 

2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

 

 

 

 

 

 

Улучшение 

состояния 

территории 

с/п 

Большерога

чевское 

обеспечени

е 

комфортног

о 

проживания 

жителей 

поселения. 

Содержание и 

благоустройство 

кладбищ. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Другие 

источники 
      

3.2 

 
Мероприятие 2 

 

 

 

 

Составление смет, 

заключение 

контрактов 

 

 

Итого, в т.ч.  

 

 

 

 

2-4 квартал 

1500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 
Приобретение 

детских и 

спортивных 

площадок. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

1500,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Другие 

источники 

      

3.3. 
  

Мероприятие 3  

 

 

 

Составление смет, 

заключение 

контрактов 

 

Итого, в т.ч.  
 

 

 
 

 

 

Весь период 

5006,4 706,4 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 Администрация 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 
Прочие 

мероприятия по 

благоустройству. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

5006,4 706,4 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 

Другие 

источники 

      

3.4. Всего по 

Программе 

 Итого, в т.ч.  32506,4 6206,4 6500,0 6600,0 6600,0 6600,0   

Средства 

бюджта с/п 

Большерогаче

вское  

 32506,4 6206,4 6500,0 6600,0 6600,0 6600,0   

Другие 

источники 

         

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы  
«Благоустройство территории  в  сельском поселении Большерогачевское Дмитровского муниципального района 

Московской области на 2014 – 2018 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные 
расходы, возникающие в 
результате реализации 
мероприятия 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 

 

6 7 8 9 10 11 12 

 

 

1. 

 

 

 

 

  

Задача 1 

 

Обеспечение 

чистоты и порядка 

на территории 

общего 

пользования, 

объектах 

благоустройства и 

поддержка 

необходимого 

уровня озеленения 

 Итого, в т.ч   10500,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0   

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

10500,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 2100,0 

Другие 

источники 
      



поселения. 

1.1. Мероприятия 1  Итого, в т.ч Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы. 

 

3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0  

Ликвидация 

стихийных свалок, 

мусора, вывоз ТБО 

и КГМ. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

3000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

Другие 

источники 
      

1.2. 

 

 

 

Мероприятия 2  Итого, в т.ч Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

Скашивание травы, 

вырубка сухих и 

аварийных 

деревьев, посадка 

цветников, побелка 

деревьев, 

содержание газонов. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

7500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 1500,0 

Другие 

источники 

 

 

 

     

 
 
 
 
 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные расходы, 
возникающие в результате 
реализации мероприятия 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 

 

6 7 8 9 10 11 12 

 

 

2. 

 

 

 

 

  

Задача 2 

 

Обеспечение 

освещения и 

содержание линий 

уличного 

освещения в 

соответствии с 

предъявленными к 

 Итого, в т.ч   13500,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0   

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

13500,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 2700,0 

Другие 

источники 
      



ним требованиями. 

2.1. Мероприятия 1  Итого, в т.ч Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы. 

 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0  

Ремонт и 

содержание линий 

уличного 

освещения. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

2500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

Другие 

источники 
      

2.2. 

 

 

 

Мероприятия 2  Итого, в т.ч Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы 

11000,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 

Оплата уличного 

освещения. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

11000,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 

Другие 

источники 

 

 

 

     

 
 

 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные расходы, 
возникающие в результате 
реализации мероприятия 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

3. 

 

 

 

 

  

Задача 3 
 

Увеличение 

количества 

благоустроенных 

территорий в 

населенных пунктов 

поселения. 

 Итого, в т.ч   9494,0 1898,8 1898,8 1898,8 1898,8 1898,8   

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

9494,0 1898,8 1898,8 1898,8 1898,8 1898,8 

Другие 

источники 
      

3.1. Мероприятие 1  Итого, в т.ч  2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0  



 

Содержание и 

благоустройство 

кладбищ. 

Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Другие 

источники 
      

3.2. Мероприятие 2  Итого, в т.ч Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы 

1500,0 300,0 300,0 300,0 

 

300,0 300,0  

Приобретение 

детских и 

спортивных 

площадок. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

1500,0 300,0 300,0 300,0 

 

300,0 300,0 

Другие 

источники 

      

3..3. 

  
Мероприятие 3  Итого, в т.ч Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году и планируемых 

возможностей бюджета на 

2014-2018 годы 

5006,4 706,4 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0  

Прочие 

мероприятия по 

благоустройству. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

5006,4 706,4 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 

Другие 

источники 

      

3.4. Всего по 

Программе 

 Итого, в т.ч  32506,4 6206,4 6500,0 6600,0 6600,0 6600,0 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

32506,4 6206,4 6500,0 6600,0 6600,0 6600,0 

Другие 

источники 

      



 
МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определяет алгоритм оценки результативности и эффективности программы, по 
итогам ее реализации. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного 
уровня нефинансовых результатов реализации программы. 

Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному результату на основе проведения анализа реализации 
программы. 

Для оценки результативности программы должны быть использованы 
плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей. 

Индекс результативности программы определяется по формуле: 
 
                         I  = SUM (M  x S), где 
                                р                   п 
 

    I  - индекс результативности программы; 
     р 
S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений 
показателей. Соотношение рассчитывается по формуле: 
 
                            S = R    /  R  - 
                                            ф         п 

 
    R     - достигнутый результат целевого значения показателя; 
       ф 

    R     - плановый результат целевого значения показателя; 
        п 

    M     - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего 
        п 

программу. Вес показателя рассчитывается по формуле: 
 
                          M    = 1 / N, где 
                                   п 

    N - общее число показателей, характеризующих выполнение программы. 
 
    Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение 
(фактических) нефинансовых результатов реализации программы к планируемым 
затратам программы. 
    Эффективность программы определяется по индексу эффективности. 
 
    Индекс эффективности программы определяется по формуле: 
 
                     I     = (V    x I    ) / V    , где 
                            э          ф        р          п 

    I      - индекс эффективности программы; 
     э 

    V    - объем фактического совокупного финансирования программы; 
     ф 

    I      - индекс результативности программы; 
     р 



    V    - объем запланированного совокупного финансирования программы. 
      п 

     
По итогам проведения анализа индекса эффективности  дается качественная 
оценка эффективности реализации программы: 
    наименование индикатора - индекс эффективности программы (I   ); 
                                                                                                                   э 

    диапазоны    значений,  характеризующие   эффективность    программы, 
перечислены ниже. 
    Значение показателя: 
 
                          0,9  <_ = I    <_ 1,1. 
                                                   э 

    Качественная оценка программы: высокий уровень эффективности. 
    Значение показателя: 
 
 
                             0,8 <_ I   < 0,9. 
                                                  э 

    Качественная    оценка    программы:    запланированный      уровень 
эффективности. 
    Значение показателя: 
 
                                 I  < 0,8. 
                                  э 

    Качественная оценка программы: низкий уровень эффективности. 
 
 

 

 
 
 

 


